UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 258/PGDĐT

V/v tổ chức Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024

Mỹ Tú, ngày 16  tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

Căn cứ Công văn số 1066/SGDĐT-CTTT ngày 15/4/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần

thứ 3 năm 2024.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3năm 2024, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sách với việc nâng cao kiến

thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục rèn luyện nhân cách con người; khuyến

khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng; hình thành thói quen đọc

sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người, lịch sử, văn hóa, khoa

học, kỹ thuật, tiềm năng và thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của Việt Nam và

tỉnh Sóc Trăng thông qua các cuốn sách đã được xuất bản trên phạm vi cả nước;

các ấn phẩm của các cơ quan, đơn vị xuất bản trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để tổ chức các hoạt động của

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; kết nối, chia sẻ các hoạt động của Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam từ trung ương đến địa phương.

- Các hoạt động cần chú trọng tính thiết thực, hiệu quả.

2. Nội dung và cách thức tổ chức

a) Nội dung

- Tập trung tổ chức các chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam từ ngày 15/4/2024 đến ngày 01/5/2024, với thông điệp: “Sách hay cần bạn

đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc

-Tai nghe”.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

với các hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam. Tăng cường vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh, cộng đồng thường xuyên đến đọc sách tại các thư viện trường học, thư viện

cộng đồng, thư viện số, thư viện trực tuyến trên môi trường mạng; tố chức các

hoạt động khuyến đọc đa dạng (đọc sách giấy, sách điện tử,...), gắn với công tác

chuyên môn (học tập, đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học ...), sinh hoạt văn

hóa của nhà trường.

2

- Phát huy tốt vai trò của hệ thống thư viện, tăng cường phối hợp và liên

thông giữa thư viện nhà trường với thư viện huyện, tỉnh, thư viện cộng đồng, câu

lạc bộ đọc sách, các nhà xuất bản trên địa bàn; chia sẻ những nội dung, ý nghĩa,

trải nghiệm từ đọc sách đối với cá nhân, tổ chức.

b) Cách thức tổ chức Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam lần thứ 3 tại các trường học tập trung vào các hoạt động chính sau đây:

- Tổ chức Ngày hội đọc sách theo chủ đề; tổ chức các cuộc thi kể chuyện

theo sách phù hợp với từng lứa tuổi, từng cấp học;

- Phát động, tổ chức các phong trào thu gom, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho

các trường học vùng khó khăn;

- Khuyến khích xây dựng và phát triển mô hình thư viện trường học thân

thiện, tủ sách nhà trường thiết kế đa dạng các thể loại đầu sách hấp dẫn, phù hợp

với các lứa tuổi, các cấp học.

3. Tổ chức thực hiện

Các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiên cứu, triển khai, thực

hiện và báo cáo kết qủa về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua hộp tư điện tử

pgdmytu@soctrang,edu.vn trước ngày 02/5/2024 để tổng hợp báo cáo về Sở Giáo

dục và Đào tạo theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ Phòng GDĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Tuấn

mailto:pgdmytu@soctrang,edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T10:19:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Thành Tuấn<nttuan4@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T10:52:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!